
（個別労働関係紛争のあっせん）

第43表　あっせん事件取扱件数

第44表　あっせん事項別新規係属件数

総数及び割合（％）

経営又は人事

解雇

配置転換，出向・転籍

復職

懲戒処分

退職

勤務延長，再雇用

その他経営又は人事

賃金等

賃金未払い

賃金増額

賃金減額

一時金

退職金

解雇手当

休業手当

諸手当

その他賃金

労働条件等

労働契約

労働時間

休日・休暇

年次有給休暇

育児休業・介護休業

時間外労働

安全・衛生

福利厚生

社会保険

労働保険

その他の労働条件等

職場の人間関係

セクハラ

パワハラ・嫌がらせ

　公務その他

注：１　１件の申請で複数の内容にわたるものがあるため，本表の総数は他表の新規取扱件数と一致しない。

　　２　追加申請されたあっせん事項は，追加申請があった年に含む。

7

R2H28 H29

7

4

100.0%

61.5%

38.5%

H29

R元

R2 4

H30

011

62

11

55

12

1

10

13

23

年次 前年繰越し

H28

新規申請

H30

8総計

7

54

4

翌年へ繰越し終結係属計

11

12

1 11 12

1 1615

1

1

9

12

1

1

9

13 16 24 14100.0% 100.0%

R元

11

7

2

　

　

7.7%

50.0%

18.8%

1

1

9

あっせん事項

　

1

1

1

7

　

　

1

1

　

5

5

1

8

5

1

1

1

　

　

　

0

　

　

1

3

1

1

2

1

8

3

2

2

1

5

3

1

0

1

2

1

2

　

　

1

1

2

2

2

6

1

1

　

　

2

3

2

2

　

　

2

2

　

　

3

2

　

　

3

　

　　

　

　

2

2

100.0%

30.4%

17.4%

4.3%

0.0%

0.0%

4.3%

1

0.0%

4.3%

39.1%

30.4%

5

　

5

21.7%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

4.3%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

4.3%

7.7%

7.7%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0% 0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

　

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

21.7%

0.0%

4.3%

4.3%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

7.7%

0.0%

0.0%

0.0%

7.7%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

31.3%

18.8%

12.5%

12.5%

6.3%

0.0%

6.3%

0.0%

0.0%

0.0%

6.3%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

12.5%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

12.5%

0.0%

0.0%

0.0%

8.3%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

4.2%

4.2%

8.3%

0.0%

45.8%

29.2%

8.3%

25.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

8.3%

0.0%

4.2%

4.2%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

8.3%

12.5%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

100.0%

14.3%

14.3%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

14.3%

14.3%

0.0%

12.5%

8.3%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

21.4%

0.0%

14.3%

0.0%

0.0%

0.0%

7.1%

0.0%

23.1%

7.7%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

15.4%

7.7%

35.7%

0.0%

35.7%

14.3%6.3%4.3%

年金（企業年金・厚生年金等）



第45表　月別新規係属件数

注：（　　）月別係属総件数（前年からの繰越事件を含む。）

第46表　あっせんの開始事由別新規係属件数

第47表  労働者の雇用形態別新規係属件数

第48表　あっせんの終結事由別件数

注：１　解決率＝解決件数÷（総件数－取下件数）×100

　　２　繰越事件は終結した年に含む。

第49表　あっせんの日数

注：繰越事件は終結した年に含む。
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その他

4 4

年次

H30

H29

H28

4月 5月 6月 7月年次 1月 2月 3月

1 1

8月 9月 10月 11月

1 1 　 1
H28

1 1 2 　 2

(2) (2) (3) (1)

12月 平均

(1) (1)

0.9
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H29
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3 2 1
H30

2 　

(1) (2) (2)

1 1 1

総数

11

9

11

1 1
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R元
1 　 2 1 1 　 4 3 2
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R2
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2

(7)
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1   
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15

(2)

0.6 1 1

(1) (1) (4) (2) (1)(3)

使労

15

7 7

9

7 69.5R2 11

1

R2

R2

R元

3

12

11

H28 11 4

年次

12

R元

H29

165

4

6

6

1 2 1

 

5

37.5%

3 4 47.9

48.3

50.0%

52.61

98

R元 12  5 81

1 3

H30 12  1 2 3

H29 9 1 126

あっせん案
提示なし

 3

3 41.1 99

4

4  2

51日～
31日～
　40日

5

うち
応諾拒否

3 1

取下げ 不開始

 

40.0% 2

6  

6 3

4

H28 11

3

年次 総数

2

不開始
1日～
 10日

7 4

解決率
あっせん案

提示

あっせん員
関与後取下

げ

36.4%

最長日数

1

41日～
　50日

5

2

平均日数

終結件数

11日～
 20日

21日～
　30日

H30 12 4

6

660.0%

R2 7 2

ﾊﾟｰﾄﾀｲﾑ労働者 契約社員 派遣社員

H28 11 3 8

解決 打切り

5 2 3

 

H29 9 4 5 1 4

H30 12 9 3 2 1

R元 15 11 4 1 3

年次 総数 正規従業員 不明
非正規従業員



第50表　あっせんの回数

注：１　平均回数の算出には，不開始及び応諾拒否の件数は除く。

　　２　繰越事件は終結した年に含む。

第51表　年次別あっせん事件取扱件数

H30 1 12 13 12 1

H29 1 9 10 9 1

総計 205 233 205

H24 6 6 6

4 44

1 6 7 7

H21 1

H23

4 14 5

H22

2

10 1H20 2

H19 1 11 12

9 11

5

15 20 19 1

1

10

H18 1 19 20 19

25 20

H17 5

H16 2 23

8

H29

区分 前年繰越し 新規申請

8 7 1

H15 1 7 8 6 2

H14

翌年へ繰越し

H13 1 1 1

R2 11

係属計 終結

9

R元 12

H30 12

3 6 1

H26 3 13 16 13 3

1回 2回 3回

H28 11 4 7

0回

 5 2  1.1 3

0.8

5  

2

1.3 2

3 9 2 4 3

7  6 1 1.1

最多回数

2 9 1 8  

1

5

あっせん回数

1.0 1

年次 総数 不開始
あっせん
応諾拒否

左を除く
件数

平均回数

H25 10 10 7 3

H27 3 15 18 17 1

H28 1 11 12 11 1

R元 1 15 16 12 4

R2 4 7 11 11


